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VISITA TECNICA 

 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004-2024 

 
OBJETO: “PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 
VEINTICUATRO (24) HORAS AL DÍA, EN LAS MODALIDADES DE VIGILANCIA FIJA, MÓVIL, CON 
ARMA, SIN ARMA, ESCOLTA, CON MEDIOS TECNOLÓGICOS Y CENTRO DE OPERACIÓN, PARA 
FUNCIONAR Y PRESTAR SUS SERVICIOS EN LA CENTRAL DE ABASTOS DE BOGOTÁ UBICADA EN 
LA AVENIDA CARRERA 80 NO. 2-51” 
 
 
HORA INICIO: 10:00 a.m.  
FECHA: 02 de mayo de 2024 
 
ASISTENTES POR PARTE DE LA CORPORACIÓN 
 
Iván Darío Mena Muñoz – Jefe Oficina Propiedad Raíz 
Lady Yurani Parra Pinto – Contratista Oficina Propiedad Raíz 
Diana María Díaz Naar - Abogada Oficina Jurídica 
Laura Valentina Reyes Velandia - Abogada Oficina Jurídica 
TC. (RA) Yom Jairo Arias Vanegas - Jefe Control y Convivencia CORABASTOS 
 
ASISTENTES EXTERNOS 
 
Los relacionados en la planilla de asistencia  
 
OBJETO: Desarrollar visita técnica para precisar alcance y contenido del Pliego de Condiciones de 
la Convocatoria Pública 004-2024. 
 
DESARROLLO: Se realizo recorrido por la Corporación, en cumplimiento del objeto a contratar, 
haciendo reconocimiento a las áreas tales como, zona de parqueaderos, puertas de ingreso y salida, 
funcionamiento Zona de Martillo, plazoleta de bancos, centro de control operativo, y puesto de 
control de la subestación de policía. 
 
Se presentaron observaciones técnicas por parte de los interesados y las mismas fueron resultas en 
el recorrido por el área técnica y el apoyo del Jefe de la oficina de Control y Convivencia.  
 
Se recomendó a los asistentes presentar las observaciones por escrito, en los términos de la 
Convocatoria en mención, para obtener información detallada del proceso.  
 
En virtud de dicha visita, se solicitó el cumplimiento de lo establecido en el pliego de condiciones 
del proceso, relacionado con el acápite 4.3.2.3., así:  
 

“(…) 

4.3.2.3. Visita técnica – obligatorio  

 
En la fecha, lugar y hora establecida en el cronograma del proceso de selección, se 
realizará visita al área en la cual se debe prestar el servicio objeto del contrato, a fin de 
verificar en un horario pico el despliegue que en talento humano y medios físicos que 
debe ejecutarse, con la finalidad de garantizar la seguridad y convivencia dentro de las 
instalaciones de CORABASTOS, aspectos tales como funcionamiento y control de 
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parqueaderos, puertas de ingreso y salida, funcionamiento Zona de Martillo, plazoleta de 
bancos, centro de control de operativo, articulación con subestación de policía y 
dispositivos para control y recuperación de zonas comunes, junto con la identificación de 
conformidad con el Decreto 1072 de 2015 los riesgos laborales, teniendo en cuenta la 
norma técnica colombiana GTC45 de 2012 para todos y cada uno de los puestos de trabajo 
que se contraten. 
 
El posible proponente deberá efectuar una visita técnica a las instalaciones de la 
CORPORACIÓN DE ABASTOS DE BOGOTÁ S.A., en las cuales se deberá prestar el servicio 
objeto de la Convocatoria; la visita se realizará en la fecha y lugar estipulada en el 
cronograma del proceso de selección, y se debe asistir mínimo con un consultor en 
vigilancia y seguridad privada debidamente acreditado, para que diagnostiquen los 
hallazgos encontrados, a fin de cumplir con las exigencias a presentarse en las 
propuestas. 
 
Para proponentes plurales (consorcios o uniones temporales), la visita deberá ser 
efectuada por cada uno de sus integrantes, que pretendan asociarse para presentar 
propuestas”. 

 
Así las cosas, se procede a detallar las empresas que cumplieron con dicho requisito en el 
lugar, fecha y hora establecido:  
 

EMPRESA CONSULTOR ACREDITACIÓN 

Seguridad COSMOS JULIAN ANDRES PUENTES 
BECERRA 

CUMPLE 

Seguridad NAPOLES OSCAR JAVIER ORTIZ 
GARZON  

CUMPLE 

SERVIGTEC Ltda. JORGE ERNESTO SILVA 
DUARTE 

CUMPLE  

SEPECOL JOSE WILLIAM 
MENDIVELSO RINCÓN  

CUMPLE 

DELTHAC JHANS FERNEL MUÑOZ 
PIRA 

CUMPLE 

ANDISEG LAURA MARCELA GARZA 
TELLEZ 

CUMPLE 

Servisión de Colombia JAKSON ALBERTO 
BERNAL GUTIERREZ 

CUMPLE  

Serviconfor Ltda. JOSE AUGUSTO ORTEGA 
BELTRAN. 

CUMPLE  

AMCOVIT Ltda. GERARDO ENRIQUE 
BARRIOS CRUZ 

CUMPLE 

PROSEGUR ALEJANDRO DIAZ NO CUMPLE 

VP GLOBAL Ltda. ALEX DE JESUS PEREZ 
MEJIA  

CUMPLE 

Granadina de Vigilancia 
Ltda. 

JHON MAURICIO CUELLAR 
NUPIA  

CUMPLE  

COOVIAM CTA. JOSE IGNACIO OLAYA 
ROA 

CUMPLE 

SEVIN Ltda. LUISA ALEXANDRA 
LOMBO ALFONSO 

CUMPLE 

AVIZOR SEGURIDAD LUIS ALFREDO VARGAS 
MURCIA 

CUMPLE 
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INTERGROUP Ltda.  NO CUMPLE 

COSEQUIN Ltda. MARIO ENRIQUE PEREZ 
RUIZ  

CUMPLE 

Seguridad LAGUS Ltda. NURY LUZ ARICAPA 
HINCAPIE 

CUMPLE 

ONCOR Ltda. CRISTIAN MAURICIO 
HERRERA RUBIANO 

CUMPLE 

 
 
Se adjunta evidencia fotográfica de la visita técnica. 
 
Atentamente, 
 

 
 
__________________________________ 
JUAN JOSÉ RAMÍREZ REATIGA 
Jefe Oficina Jurídica 
CORABASTOS 
 
Proyectó: Diana Maria Diaz Naar, Abogada ofi. Jurídica. 


